
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОКРОВСКОГОРАЙОНА

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2020»

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых педагогов, 
повышения престижа педагогической профессии, развития инновационного 
педагогического движения, обобщения и распространения передового 
педагогического опыта 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель 
года России - 2020» в 2 этапа:
- 1 этап -  школьный -  с 20 по 27 декабря 2019 года;
- 2 этап -  муниципальный - январь 2020 года.
2. Утвердить порядок проведения муниципального этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года России - 2020» в Покровском районе (Приложение).
3. Для координации работы по подготовке и проведению конкурса, 
оценки деятельности участников утвердить оргкомитет в следующем 
составе:
Журавлёва М.А. - председатель, начальник Отдела образования 
администрации Покровского района;
Стёпина Е.И. - заместитель председателя, главный специалист Отдела 
образования;
Самойлова А.И. - секретарь, главный специалист Отдела
образования;
Ефимова М.Н. -  председатель Покровской районной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки, главный специалист Отдела 
образования;
Дорохова М.Н. - главный специалист Отдела образования.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Организованно провести школьный этап конкурса;
4.2. Представить в Отдел образования до 30 декабря 2019 года:
- справку о проведении школьного этапа конкурса;
- заявку на участие в районном конкурсе (ФИО участника, образование, стаж 
работы, квалификационная категория, класс и предмет по выбору учителя).
5. Директору МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных 
учреждений Покровского района Орловской области» /Зубковой Н.А. / 
осуществить финансирование в соответствии со сметой расходов.



6. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного 
специалиста Отдела образования Ефимову М.Н.

Начальник Отдела образования 

С приказом ознакомлен:

<М.А. Журавлёва



Приложение к приказу 
Отдела образования

от />>0- /d ', № / '  f

Порядок
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России - 2020» в Покровском районе

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России - 2020», устанавливает 
модель и структуру муниципального этапа конкурса, определяет требования 
к составу участников, представлению материалов, конкурсные мероприятия.

1.2. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности 
педагогических работников по обновлению содержания образования и 
проводится с целью выявления, поддержки и поощрения талантливых 
учителей, повышения престижа педагогической профессии, развития 
инновационного педагогического движения, обобщения и распространения 
передового педагогического опыта.

1.3. Организационно-техническое сопровождение муниципального 
этапа конкурса обеспечивает Отдел образования администрации 
Покровского района, Покровская районная организация профсоюза 
работников народного образования и науки.

1.4. Участниками муниципального этапа конкурса являются учителя 
со стажем педагогической работы не менее трёх лет. На региональный этап 
конкурса делегируется конкурсант — абсолютный победитель 
муниципального этапа конкурса. По объективным причинам для участия в 
региональном этапе конкурса может быть направлен учитель, занявший 
второе место.

2. Представление материалов участников муниципального этапа
конкурса

2.1. Для участия в муниципальном этапе конкурса оргкомитеты 
школьных конкурсов направляют в оргкомитет муниципального этапа 
конкурса «Учитель года России - 2020» следующие материалы: 

представление -  характеристика конкурсанта (Приложение 1); 
заявление участника конкурса (Приложение 2);

- информационную карту участника конкурса (Приложение 3);
- согласие участника на обработку персональных данных (Приложение 4);
- выписку из протокола заседания оргкомитета о выдвижении кандидатуры 

на участие в районном этапе конкурса (Приложение 5);
- 1 портретная (9x13) и 2 жанровых фотографий с уроков или мероприятий;
- конкурсные материалы заочного тура «Методическое портфолио».

2.2. Материалы, представляемые в оргкомитет конкурса, не
возвращаются.



3. Конкурсные материалы
Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

проходит в два этапа: заочный и очный. *
ЗЛ.Заочный тур «Методическое портфолио» включает конкурсное 

задание: «Методический семинар»
•S Конкурсное задание «Методический семинар».

Цель: демонстрация способности к анализу, осмыслению и представлению 
своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и 
профессионального стандарта «Педагог».
Формат конкурсного задания: компьютерная презентация (до 20 слайдов) с 
пояснительной запиской (до 5 страниц; шрифт — TimesNewRoman, кегль — 
12, интервал — 1,5, поля — 2 см), содержащей описание опыта 
профессиональной деятельности участника муниципального этапа конкурса, 
используемых им технологий и методик, направленных на реализацию 
требований ФГОС и профессионального стандарта «Педагог».
Критерии оценки конкурсного задания:

• метапредметный подход,
• целостность,
• системность,
• новизна,
• результативность.

3.2. Очный тур: «Учитель — Профи» включает конкурсное 
задание: «Урок».

S  Конкурсное задание «Урок».
Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в 
условиях планирования, проведения и анализа эффективности учебного 
занятия (урока), проявление творческого потенциала, самостоятельности, 
умения ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности 
выйти в обучении на межпредметный и метапредметный уровни.
Формат конкурсного задания: урок по предмету.
Критерии оценки конкурсного задания:

• информационная и языковая грамотность,
• результативность,
• методическое мастерство и творчество,
• мотивирование к обучению,
• рефлексивность и оценивание,
• организационная культура,
• эффективная коммуникация,
• ценностные ориентиры,
• метапредметный и междисциплинарный подход,
• поддержка самостоятельности, активности и творчества 

обучающихся



Приложение 2
В Оргкомитет муниципального этапа

конкурса «Учитель года России - 2020»

(Ф. И.О. в родительном падеже)

учителя __________________________
(наименование учебного предмета)

(наименование образовательного учреждения)

учреждения)

заявление.

Я ,___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» в 2020 году и внесение сведений, указанных в 
информационной карте участника конкурса, в базу данных об участниках 
конкурса и использование, за исключением разделов 7-9 («Контакты», 
«Документы», «Личные банковские реквизиты»), в некоммерческих целях для 
размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью 
редакторской обработки.

«____»
(подпись)

2020 г.



Приложение № 3
В Оргкомитет муниципального этапа

конкурса «Учитель года России - 2020»

Информационная карта участника муниципального этапа конкурса

Учитель года (России —  2020

Фамилия, имя, отчество

.................... ............................ ............. .......... .

Девиз:



(фотопортрет 
4x6 см)

Информационная карта

(фамилия)

(имя, отчество)

( ____________________________________)
(муниципальное образование)

1. Общие сведения
Субъект Российской Федерации
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения
Адреса в Интернете (сайт, блог и т. д.), 
где можно познакомиться с участником 
и публикуемыми им материалами

2. Работа
Место работы (наименование об
разовательного учреждения в со
ответствии с уставом)
Занимаемая должность
Преподаваемые предметы
Классное руководство в настоящее 
время, в каком классе
Общий трудовой и педагогический стаж 
(полных лет на момент заполнения 
анкеты)

-

Квалификационная категория
Почетные звания и награды (на
именования и даты получения)
Послужной список (места и сроки 
работы за последние 10 лет)
Преподавательская деятельность по 
совместительству (место работы и 
занимаемая должность)

Название и год окончания учреждения 
профессионального образования
Специальность, квалификация по 
диплому
Дополнительное профессиональное 
образование за последние три года 
(наименования образовательных 
программ, модулей, стажировок и т. п., 
места и сроки их получения)

1 Поля информационной карты, выделенные курсивом, не обязательны для заполнения.



Знание иностранных языков (укажите 
уровень владения)
Ученая степень
Название диссертационной работы 
(работ)

$

Основные публикации (в т. ч. брошюры, 
книги)

Ш !Ш |в!!!!Ц  ||И  *  |Ц|ШШ I :: ВИЩI e e l |I S i l m l l i l l jяая деятельность
Участие в общественных организациях 
(наименование, направление 
деятельности и дата вступления)
Участие в деятельности управляющего 
(школьного) совета
Участие в разработке и реализации 
муниципальных, региональных, 
федеральных, международных 
программ и проектов (с указанием

емья
Семейное положение (фамилия, имя, 
отчество и профессия супруга)
Дети (имена и возраст)

6. Досуг
Хобби
Спортивные увлечения
Сценические таланты

Рабочий адрес с индексом
Домашний адрес с индексом
Рабочий телефон с междугородним 
кодом
Домашний телефон с междугородним 
кодом
Мобильный телефон с междугородним 
кодом
Факс с междугородним кодом
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес личного сайта в Интернете
Адрес школьного сайта в Интернете

8 Документы
Паспорт (серия, номер, кем и когда 
выдан)
ИНН
Свидетельство пенсионного госу
дарственного страхования

9. Личные банковские реквизиты
Наименование банка
Корреспондентский счет банка
БИК банка



ИНН банка
Расчетный счет банка
Лицевой счет получателя
Филиал/отделение банка

ния на сайте Конкурса
Ваше педагогическое кредо
Почему вам нравится работать в 
школе?
Профессиональные и личностные цен
ности, наиболее вам близкие

Интересные сведения об участнике конкурса, не раскрытые предыдущими 
разделами (не более 500 слов).

v A f \\л\м.\\Л Подборка фотографий
1. Портрет 9х 13 см;
2. Дополнительные жанровые 

фотографии (не более 5).

Фотографии принимаются только в 
формате * -jpg с разрешением 300 точек 
на дюйм без уменьшения исходного 
размера.

Правильность сведений, представленных в информационной карте, под
тверждаю: _____________________ (_________________________________ )
(подпись) (фамилия, имя, отчество участника)

« » 20



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

« » 20 г.

Приложение 4
В Оргкомитет муниципального этапа

конкурса «Учитель года России - 2020»

Я,______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

_____________________________________серия_____________№______
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан________________________________________________ _,________
(кем и когда)

проживающий (ая) по адресу____________________________________

настоящим даю своё согласие на обработку (включая получение от меня и/или от любых 
третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) 
моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 
соответствии со своей волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною в целях представления документов в Оргкомитет 
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» (далее -  конкурс) 
для обеспечения моего участия в муниципальномэтапе конкурса и проводимых в рамках 
него мероприятий и распространяется наследующую информацию: мои фамилия, имя, 
отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, 
профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо 
известная в любой конкретный момент времени оператору (далее -  персональные 
данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения 
указанных выше целей, включая -  без ограничения -  сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с 
моими персональными данными с учётом требований действующего законодательства 
Российской Федерации.

Дата
Подпись



Приложение № 5

В Оргкомитет муниципального этапа 
конкурса «Учитель года России - 2020»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Оргкомитета школьного этапа 
конкурса «Учитель года России» 

в Оргкомитет муниципального этапа

№ ___о т ___________________2020года

СЛУШАЛИ: О выдвижении кандидатуры на участие в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2020 году.

РЕШИЛИ: Выдвинуть на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» в 2020г.

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

занявшего___место на школьном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России»

«ЗА»:____ чел. «ПРОТИВ»: _ ___чел. «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:____ чел.

Председатель Оргкомитета -  
руководитель (указать должность) 
(фамилия, имя, отчество) (подпись)



В Оргкомитет муниципального этапа 
конкурса «Учитель года России - 2020»

СПРАВКА

об итогах школьного этапа конкурса «Учитель года России - 2020»

Участие в школьном этапе конкурса приняли - ____________человек.

Приложение № 6

Председатель Оргкомитета -
руководитель
(фамилия, имя, отчество) (подпись)


